vbi malitia propria est scandalū gratis accep-  
tū. vbi p̄terea non est aduertētia nec esse  
debet de scandulo alteri⁹. q̄ ubi q̄s ad illud  
opandum tenētur. Ille dicit̄ ex malitia  
sua peccare et scandalum accipe nō ex actu  
altei⁹ qui informat⁹ sufficienter de bonitate  
hmoi actu⁹. nōomin⁹ cadit in ruinā. vt si  
ex voto éligionis emissō. p̄ntes p̄t sufficiē-  
tem de religiōnis p̄fectiōē informaçonem se  
scandalizari oquerant̄. scandalū est hoc. nō  
iam p̄filloꝝ sed phariseoꝝ. acceptum scz.  
nō datum. Quilibet ab oī actu cui nō est  
astrictus aliude. tenet̄ desistē. quādo timet  
aut timē debet scdm rebemētem c̄iecturam  
scandalū p̄filloꝝ quo usq; de illo ōp̄scēdo  
diligētiā ōpleueit. nisi forte p̄ cōi vtilitate  
vncio sp̄us sancti doceat illud tūc agendū  
vt xp̄s fecit in publicacōe vtitatis sacmēti

De vnij. pccis mōrib⁹ a p̄mo de supbia

p̄petitus glole si est de vera gloria  
et p̄pter deū. virtuosus est. Si de  
vana c̄itra deū et nō c̄itra deum  
vt in bonis fortuē natuē vel grē  
remialis est. tam ex gne q̄ ex more. si sit ad  
finem bonū. vt pro euitacōe infamie. aut p̄  
magno bono edificacōis alienē. ille appeti-  
tus discretus est et meitorius. si gloria sit

falsa et de peccato mortali aut per fine malo principi  
paliter a vltimate tunc mortalis est. Presumpcio  
Arrogantia. Jactantia et hypocrisy generaliter  
et proprie sunt de illis que non conveniunt huius ta  
liter se habenti si illa habet vel credit vel in  
ordinate appetit. Propterea semper habet errorum  
vel malicie innotescitam quinque veritatem et sepe  
mortalem secundum genere obiecti et iuxta circumspectio  
nas inter eos et finis ac ceterorum. Presumens  
de dei misericordia quod saluabitur qualitercumque peccauit  
et in peccato perseverauit errat in fide si hoc iu  
dicet per intellectum et in mortibus mortalius si  
taliter afficitur per voluntatem absolutam quod de  
conditionata non oportet et ita distinguuntur pos  
sit in valde multis de intellectu et affectu quod  
secundum hoc peccata varia natura sortiuntur ut di  
cuntur vel errores vel mali mores vel virtusque  
Presumptio de multis meritis et gratiis fal  
sa est et temeraria si non infundit. Si autem  
credatur et sentiatur quod ex se sunt principa  
liter impia est quantumcumque prius habere  
tur quod si singulariter habere quis glorietur  
peccata est atque pharisaeca presumptio  
Credere et sentire quod ex meritis precedent  
ibus aliquod bonum aut premium sequatur  
non est presumpcio vel error si ad deum tanquam  
ad originales principium actu libitu solu referat

Deus enī miseret. cuius miseretur. hoc est  
grām dat. vt ex illa aliā grām largiatur

Celare pccātū sua. non ex se ypocrisī. sed  
cautela prudens et debita. secus si fiat hoc  
ex appetitu laudis false aut alteri⁹ malicie  
pncipali⁹. vel si ad malū finē vltiāte ēferat  
secus ecclā si per mendacia opm vel signoꝝ  
vel verboꝝ talis abstōlio qratur fīei. quēad-  
mod si ad celandū pccātū sue luxurie. fingat  
se aliqſ ope signo. aut verbo. luxuriā marie  
detestari. et castitatez amplexari. cū sufficē  
debeat. vt illam nō ondat. Ita de supbia et  
ceteris poss̄ dici. Presupcō. arrogātia. ia-  
dācia. et ypocrisī. circa bōnā natuē aut fortuē  
min⁹ hñt pccātū et peccati q̄ circa bona gracie  
psecutum gracie ḡtum facientis. cū illa min⁹  
cognosci possit in esse. Pertinacia in opi-  
niōibus et actibus p̄prijs p̄ quā quis non  
est patius corrigi. dāpnabilis et vix sanabil  
est p̄supcō. et dū in r̄cōres alioꝝ aut apud  
religiosū est cūcta turbat et pdit. Nō est  
seruit⁹ sed libertas parere legib⁹. qm̄ obli-  
gacō p̄ votū aut p̄ceptū ceteis pibus auget  
virtutis et meiti zōnem. vt robiqz enī addi-  
tur circūstantia bona in vto latere in p̄cep-  
to obedientie. Subditi obligant̄ obēdere  
superiorib⁹ in hīs dūtaxat resp̄cu quoꝝ sūt

superiores a dum regulas sue dñacōmis non  
excedunt. Nullus actus debet ab homē  
prohiberi sū pena peccati mōrlis alicui iuīto  
etia subdito nisi ad illū iam sit obligatus p  
legem diuinā explicite vel implicite virtua  
liter vel informa. Nam solus deus est q̄ ha  
bet imperiū eterne vite et mortis. Stultū  
et iniuriosū pro superiorib⁹ est credē omnes  
instituções factas quales videmus respectu  
subditorū obligare ad peccatū mortale sed  
fūt multe accipiende ut cōmīcōnes multe  
ut moniciones multe ut confilia multa ut  
quedam decentie a honestates a facientes  
ad finem cōsequēdum multe ut tpalē hāc  
vitam solū regulant a ad penam tpalem si  
tūsgridiantur solum obligant. Jurans  
vel wouens in aliqua religione vel comūta  
te ad implē omnia que per r̄gulam talis ēli  
giomis aut comūtatis ordinata sunt aut e  
rūt nō p hoc censendus est eē obligatus sū  
pena pccī mōrlis ad obseruacōnem illorū q̄  
dīma lex nō vult talit obligare q̄ nec huā  
na lex talit obligae itēdebat si rē ut suppo  
nitē intēdebat. Displacet deo infidel a stul  
ta pmissio infidel q̄ non seruatur. Stulta q̄  
discrecōis sale non adic. ppterā Stultū est di  
cē. q̄ de ingredieō eligionē cōfiliādū nō fit

sed ad primā inspiracionem ingrediēdum

Potest sincero & recto oīlio. religiois in  
gressus dissuaderi. quibusd' ad tpus. alijs  
meternū. Sic de platiē suscepçōe aut stat⁹  
virginitatis diceret. Attamē modeſtissimā  
cautelam in dissuadendo scim⁹ exhibendā

Omne votū et iuramentū ad hoc q̄ obli-  
gatoriuū fit & discretuū. habet oīcōes impli-  
citas. quaz aliquas inutile. aliquas utile  
esset in iurando p exp̄ssum apponere. Una  
cōdīcō est. que reseruat sup̄iorū auctoritatē  
Scda. q̄ iuramētum nō fit aut vergat in de-  
triorem exitum. scilicet ad mōrē vel veniale  
pc̄m nūc aut in postp̄. Tercia. q̄ nō fit in  
salutis dispendiū. hoc est imp̄fcois impedi-  
mentū. ut eēt wuere non intrare ēligionē  
nūquā fuscipe platurā. aut non loqui cum  
pentib⁹. & similia. que licet possint licite qñz  
dimitti. nō tamē passim iuramēto aut voto  
vallari. Quādo aliquis nec actu nec hītu  
p verba sua intēdit iurare. nō est reus p  
iurio apud deum nec etiā apud homines. si suf-  
fitēter hoc ostētit. pōt tamē de inauto mō  
loquendi vel scādalizādi vel asserendi vel  
de intēcōe fallendi culpari. Hoc facit pro  
religiosis et quibusd' alijs qui iurant per  
wtas suas & per aiām camis irrisorie. Et p

833

burgūdīs et assuetis iuratorib⁹ p̄ter oēz  
intencōnem obligandi se iuramento. In  
stituōnes huāne nō debent tales interptā-  
tōes asp̄nari quales iuramēta ⁊ vota scđm  
concordem doctoꝝ sentētiā recipiunt etiā  
dum ferrētur absolute. Alioqñ in laqueū ⁊  
magnū salutis disp̄endū v̄tereretur. Sed  
contempnere aliquā rem ut auctoritatem  
supioꝝ est ip̄am vere vel interptatiue nullā  
aut vilem aut min⁹ iuste reputat̄. Ois  
peccans etiā venialiter contempnit q̄uis nō  
ois talis agat ex contēptu. Sicut nec om̄is  
supbus agit ex supbia. ⁊ ita in alijs multis  
Contempnens auctoritatē supioris nō ex  
passione vel fragilitate vel ex ignorantia s̄  
ex contēptu q̄ est p̄ncipalis causa aut finis  
tūlgressionis sue reus peccati mortalit⁹ existit  
vt dū q̄s dicit supiori in eo q̄ supior. Ego in  
desp̄ciū v̄to hoc agā qđ inhibetis alias non  
adaturus. Ad evitacōe; peccati nō sufficit bñ  
sentiē ⁊ iudicāe de agēdis nisi volūtas ⁊ af-  
fectus tali iudicō eformentur. Afficitur enī  
sepius voluntas ad aliq̄ ⁊ ita talit̄ exequit̄  
Ac si huius intellectus taliter agendū dicta  
ret. Sup hoc incōtinētes circa quodlibet vi-  
cū tam carnis q̄ spūs aptū dant documen-  
tum presertim in carne euidentius q̄ in spū

pter difficultem reflexionē sup adus intēio-  
res a latentes . et hec abstōfio crebro fallit  
etā ipos spūalit ambulare uolētes . Po-  
nentes intellēm liberz ut talis est ponerēt  
osequenter in eo pccm pprie . Alij ad negli-  
gentia aut maliciam volūtatis hñt ēferre  
crimē omē suū . Nulla est negligētia vel  
omissio crimi aliter culpabilis absqz oſenſu  
vero vel interpretatio comitante vel preuio  
Quid aut sit oſenſus interpretati⁹ dēm est  
Et hoc in angelis et in adam videtur origo  
fuisse pccī . passio nālis vt ira . amor . gaudiū  
odiu . inuidia . fames fitis . delectacio . desideriū  
a similes . si fiat absqz oſenſu . nullū pccm  
fuit . si vero cū oſenſu sed nō ex coſenſu . inter-  
venialia deputant . Similit̄ de actibus rōis  
tam in porcioē supiori ut est blasphemia q̄  
in inferiori . ut est appetit⁹ vīndicē dicere  
Si in pceptis pnalibus pena fit addita p  
modū diſiūctionis ad actu precepti sufficit  
penam solue dū act⁹ omittit̄ . Si vero fit mi-  
posita pena . ut solū accessoria et inducens  
ad preceptū p soluōe eius non excusatur  
precepti tñsgressio . sed bene aliqui opeſat̄  
Judicaē altrꝫ tanq̄ malū si fiat ex offici⁹  
iudicio et p testes legitōs nō est ex se ma-  
lū sed virtuosū . etiā si p oſessionē aut aliter

secretur eē per iudicē īnocens nec aliud patet effugīū qn̄ suo fūgētur officio. Judicaē p̄pria estimacōne aliū ex aptis signis extī oribus. que nō possunt bñ fieri non est ex se p̄cēm mōle licet qn̄q; sit curiositas v̄niat qn̄q; mortalis dū homo ab alijs meliorib⁹ aut debitis impedit aut dū per hoc in supbi am erigitur. Judicare alterz leui p̄sumpcōe scdm presumpcōes exteiōres p̄sertim rebemē tes non ex se mōle. Secus si fixa assertione īteiori & extiori illud fiēt in magnū primi dedecus & malū. Nullus ī vita iudicādus est tāq; dignus mferno. qm̄ spūs scūs opatur subito. facta igit̄ non psona fūt a nobis iudicanda. Zelotopia que est rebemēs amor suspicōfus nō satis fidēs de re amata & alie suspicōnes maliuole vt dum aliquis semp putat irrideri & falli vt quidam melā colici et quidam ex ēlēgiofis faciliter cadūt si non rep̄mantur. Sed si addatur consēfus liber fūt vt plurimum mortalia delicta aut mortaliū delictorū rebemens causa. Vdō latria que est exhibicio honoris diuinī ve re vel interpretatiue aut attributiue dum alicui creature aliter q̄ sibi p̄t cōpetē & apostasia q̄ est recessus a vera religione & murmur coñ dīnam p̄uidentiam & blasphemā

deo indigna ascribēs · qñq; fūt ex supbia  
intellēcūs nolentis se captiuare in obſidiū  
fidei · a tūc ibi est error in fide · Aut ſolū fūt  
per deprauacōe affectus · a tūc fūt malicie  
ex ſe crimiāles · licet ex circūſtancijs dici poſ-  
ſint qñq; remiales · ſicut eſt aliquis honor  
dīnius prie · aliquis ſolū p atēbuonē aut  
picipaonē aut analogiā · Ita ſedm hoc  
varie fūt ſpēs ydolatrie quedā prie · qdā  
ſolū analogice dīce · omes tamē ex gñie ſuo  
mōrles exiſtūt · vt in muocacōib⁹ demonū  
in astrologia de iudicijs circa ea que depē-  
det pure ex librio arbitro · In migromācia et  
pyromācia et gñaliter in ſupſticoib⁹ oib⁹  
phibitit atq; nepharns · quaꝝ effeſūs neꝝ  
a miraculo · neq; a natuꝝ rōnabilit expeſtai  
poſſunt · Nulli facienti qd mīle eſt hoc eſt  
bene utēti domis dei iam hītis deest deus in  
neceſſarijs ad ſalutē ſiue ſint illa credēda  
ſiue opanda · Volens credē et fantasias  
ad oppofitum fidei tollerās imuitus · ſicut in  
plerisq; vidē eſt · nō eſt infidelis ſed metuit  
Ita de uolēte penitē et deū diligē aut aliud  
bonū face ex affcū · quē mīdipofitō corporalis  
impedit p ēgula dicēmus · Tollat ſup-  
bia a viris deuotis et abſtractis · qꝝ ſentiē  
ſolacōnes ſpūales in affectu nō eſt ſignū

infallibile q̄ caritas insit. Sicut eaz caretia  
caritatē deesse non excludit. Nā assuefactio  
a cōplexio aut dyabolica illusio cause fuit  
tū tales affect⁹ qñq; vel insit vel nō insit  
Adorās adoracōe deo debita absolute ydolū  
vel diabolū tūsfigurātē se in āgelū lucis seu  
xpm. a mōli crīmī neqt excusari. Neq; tec  
ignorantia īuicibilis locū habz sed pbādi  
fūt spūs si ex deo fūt. Secus si sū condicōne  
īmplicita vel explicita tec adoracō fīet. Vbi  
probabilis conjectura de sic agendo contin  
geret quē admodū hostiā nō sacratam ymo  
lapidem hostie similem casus aliquis licet  
faceret adorare. Pia intencō faciendi et  
tenendi scdm intencōnem ecclie si non excu  
saret multos ex xpianis simplicibus ydola  
tiae censerentur in adoracōmbus ymaginū  
cīcius pulchre q̄ turpis a veteris q̄ noue  
q̄ si numī aliquo ille magis q̄ alie ēpleret  
**I**nuidia que est dolor de ali De inuidia  
eno gaudio vel gaudium de malo ex gene  
re suo mortal is est quia contra caritatem  
Et presertim si dolor sit de bonis spirituali  
bus. Sed ex defectu deliberacionis ut in pri  
mis motibus vel ex malicia ēplexionis me  
lancolice. Aut quia dolor ille trahitur ex  
tra genus inuidie potest non esse mortal is

vt dū dolet aliq̄s ex iusta causa et sine bo-  
no. Detrac̄io que est diminūcō fame al-  
teri⁹ occulta vel diffamatio q̄ est publica l̄  
stumelia ⁊ ex p̄braçō que fūt in facie eius  
qui leditur fūt ex ḡne suo mōr̄les si dāpnū  
vel dedecus sit nōbile. ⁊ si non trahātur ex  
ppriam rōnem. vt si fīat ad cautelā alioz  
ne seducant̄. aut p bono reipublice vel cōi-  
tatis alicui⁹. aut pro correctiōē fr̄na. Sed  
apud imperfectos ista bene agē. scilicet alios  
rē increpaē. sicut et se digne laudare diffi-  
ciliū est. Ira p zelū. que est de malo cul-  
pe. dicit̄ ex se laudabilis sed ex mō psequē  
di potest fieri vitupabilis. dū nec tpus nec  
locū nec modū nouit obseruaē. p̄sertim q̄n  
ptinacie riūcta est ⁊ turbantiū sedicōnum  
magis adductiua q̄p sedatiua. Ira que  
est motus occitatus ad inferendū vīndictā  
p malo sibi vere illato. si sit secundū ordinem  
iuris nō est de se vitupabilis. sed reducitur  
ad irā zeli. vt in iudice vel p iudicem. securus  
fier libidine pprie vīndicte p̄ncipaliter. vel  
simiuria non sit vere facta. sed ita leuiter ⁊  
irrōnabilit̄ estimat. Ira est q̄nq; nālis  
passio vt in melancolicis et coleticis. q̄nq;  
p̄mus motus. q̄nq; sola impaciētia absq;  
appetitu vltioris vīndicte. q̄nq; refrigeracō

quedā caritatis erga p̄imū · citra odium  
In quibus casib⁹ aut nullū est de se aut re  
male pccm. Ira que est appetit⁹ deliberat⁹  
vīndicē p̄rie p̄ter aut cōn iuris ordīnē ex  
se & vt sic est mortalis. Presertim si vīndicta  
sit notabilis dēmenti

### De accidia

Cecidiā dicimus esse tediū int̄m  
bom⁹ que ex gñe suo venialis est  
quia contrariatur non caſtati sed  
eiusdem feruori. Sit autē mōr̄lis  
dum p̄ eam aut ex ea mōrle crīmē incurrit  
vt omission eoꝝ que sunt de necessitate salu  
tis vt despacio de diuino auxilio aut fūp  
si⁹ interfactio. Sola negligentia mōr̄lis est  
p̄ quā id quod sub precepto cadit obmitti  
tur quāuis culpabilior in exercitiis spiritu  
alibus et yerarchicis vt in missa q̄ p̄pha  
nis. Ociūm sanctūm vite contemplatiue et  
studiose delet homo quātū ex se magis ap  
petere q̄ officia vite actiue presertim cum  
obligacione imminente manifesta neccitate  
aut superioris precepto racōnabilitē accedē  
te. Dimitendum est ocium pro caritate  
proximoꝝ inhabilis priorsus ad ocium con  
templatiē laboret ip̄e extius ad sui alioꝝ pro  
fectū. Et si aliq⁹ ad utriūq; valet velud abi  
dere magis pfectio esta mixturā hāc in statu